
SEGUNDA-fEirA, 21 DE SETEMBrO DE 20094
Diário OficialExecutivo  2

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato 
númEro dE PubliCação: 29164

nº. do tErmo aditivo: 2º
nº. do Contrato: 115/2008

Objeto do ContrAto: Prestação de Serviço de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – TIC.
Partes: JUCEPA e PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Valor do Contrato Original: R$ 50.630,04 (cinqüenta mil, 
seiscentos e trinta reais e quatro centavos)
Valor do Aditamento:R$ 37.559,88 (trinta e sete mil, quinhentos 
e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência e 
Reajuste de Valor.
Data da Assinatura: 15-09-2009
Vigência do Aditamento: 15-09-2009 a 14-09-2010
Dotação Orçamentária:-------
Fonte de Recurso: 061 - Próprios 
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho.
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Empenho 2009;
Endereço da contratada: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, 
CEP 67.020.010, Belém - PA

Errata dE Extrato dE tErmo aditivo
númEro dE PubliCação: 29259

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º
nº do Contrato: 002/2005

PARTES: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR & 
PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A.
OBJETO: Prestação de serviço de gerenciamento de unidades de 
abastecimento, com fornecimento de combustível.
Onde se lê: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/01/2008 a 
31/12/2008 
Leia-se: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/01/2008 a 
01/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANN PONTES 

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato nº 
003/2008

númEro dE PubliCação: 29210
nº do tErmo aditivo: 7º

nº do Contrato: 003/2008
Objeto do ContrAto: Prestação de Serviço de locação mão de 
obra à CDI/PA
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 01/2008-CDI/PA 
Partes: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará-CDI/
PA e Service Itororó Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual para atender as necessidades da CDI/PA.
Data da Assinatura: 15/09/2009
Vigência do Aditamento: 15/09/2009 à 14/09/2010
Dotação Orçamentária: FP: 04.122.0125.4535          
ED: 319034 
Fonte de Recurso: 0661
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
Endereço do Contratado: Travessa Castelo Bracno, nº 2121, 
Bairro do Guamá, CEP:66.063-000, Belém - PA 

Portaria nº 066/2009.
númEro dE PubliCação: 29226

Portaria nº 066 diPlan/FaPESPa dE 17/09/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: RONI DE AZEVEDO
MATRÍCULA: 
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Pelotas/RS 

PERÍODO: 29 a 01/10/2009.
QUANTIDADE: 5 (cinco) diárias
OBJETIVO: Apresentação de Trabalho de Pesquisa do Projeto 
SIPI em Pelotas-RS no evento XVIII Reunião Nacional de 
Pesquisa de Girassol – VI Simpósio Nacional sobre a Cultura de 
Girassol. Pelo projeto SIPI – FINEP/UFPA/SEDECT/FAPESPA.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 17 de 
setembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

Extrato dE Errata dE Contrato nº 050/2009
númEro dE PubliCação: 29385

PubliCado no doE nº 31500 dE 09/09/2009
Onde se lê: 78.201.19.122.0125.4534
Leia-se: 78.201.19.571.1261.1924
Onde se lê: 2119
Leia-se: 0122
SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA
Diretor-Presidente em exercício

Portaria n°055/2009.
númEro dE PubliCação: 29169

Portaria n°055/2009–FaPESPa, dE 16 dE SEtEmbro 
dE 2009.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de viagem a serviço para 
Macapá do titular desta Fundação, no dia 21/09/2009,
RESOLVE:
Designar o servidor Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, 
Diretor Científico da FAPESPA, a responder pelo Diretor-
Presidente.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de setembro de 2009.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

ExtratoS dE ContratoS noS 045/2009 E 051/2009
númEro dE PubliCação: 29390

nº Contrato: 045/2009
PARTES: FAPESPA e LORENA CRISTINE LIMA MONTEIRO 
FERREIRA
OBJETO: Acompanhamento, análise e confecção de 
instrumentos jurídicos de repasse de recursos financeiros aos 
bolsistas contemplados através do Edital nº 008/2009, Monitor 
Infocentro de Bolsas de Apoio aos Infocentros do Programa 
NAVEGAPARÁ.
VIGÊNCIA: 14 de agosto de 2009 até 30 de dezembro de 
2009..
VALOR: R$ 7.600,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 780.201.19.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0122
FORO: COMARCA DE BELÉM, CAPITAL DO ESTADO DO PARÁ / 
PA
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

nº Contrato: 051/2009
PARTES: FAPESPA e LUCIANO DE MEDEIROS SOLANO
OBJETO: Controle nos processos de compras, análise de 
mercado, negociação com pesquisadores e fornecedores.
VIGÊNCIA: 10/08/09 a 31/12/2009.
VALOR: R$ 7.064,58 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 780.201.19.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0122
FORO: COMARCA DE BELÉM, CAPITAL DO ESTADO DO PARÁ / 
PA
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

Extrato dE Errata dE Contrato nº 035/2009
númEro dE PubliCação: 29388

PubliCado no doE nº 31495 dE 01/09/2009.
Onde se lê: Suporte administrativo à PROJUR, controle 
processual por meio de sistema eletrônico de protocolo, 
organização de processos, arquivamento, efetuar pesquisa 
de legislações, doutrinas e jurisprudência, agendamento de 
reuniões.
Leia-se: Execução de atividades inerentes a área de controle 
processual, intensificadas por meio do novo sistema eletrônico 
de protocolo, de acordo com as novas decisões do projeto de 
desenvolvimento institucional da FAPESPA.
SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA
Diretor-Presidente em exercício

dirEtoria dE adminiStração / SEFa
númEro dE PubliCação: 29278

Portaria nº 1521 dE 15 dE SEtEmbro dE 2009
CONCEDER a RAIMUNDO BRAGA SAMPAIO, IF 52884/1, AFRE, 
lotado na CERAT-Belém, 30 dias de Lic Prêmio, no período de 
01 a 30.10.2009, ref ao triênio de 04.05.2000 a 03.05.2003.

Portaria nº 1522 dE 15 dE SEtEmbro dE 2009
CONCEDER a NORBERTO DE SOUZA MORAES, IF 5095328/1, 
Marinheiro Regional de Convés, lotado na CERAT de Breves, 60 
dias de Lic Prêmio, no período de 01.10 a 29.11.2009, ref ao 
triênio de 21.06.2001 a 21.06.2004.

Portaria nº 1538 dE 17 dE SEtEmbro dE 2009
CONCEDER a NORBERTO DE SOUZA MORAES, IF 5095328/1, 
Marinheiro Regional de Convés, lotado na CERAT de Breves, 30 
dias de Lic Prêmio, no período de 30.11 a 29.12.2009, ref ao 
triênio de 21.06.2004 a 21.06.2007.

Portaria nº 1523 dE 15 dE SEtEmbro dE 2009
CONCEDER a ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, IF 3191443/4, 
Administrador, lotado na Escola Fazendária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01.10.2009 a 30.10.2009, 
referente ao triênio de 24.04 a 24.04.2003.

Portaria nº 1524 dE 15 dE SEtEmbro dE 2009
CONCEDER a SEBASTIÃO BITENCOURT DE BRITO, IF 
5084962/1, Motorista, lotado na CERAT-Marituba, 30 dias de 
Lice Prêmio, no período de 01 a 30.10.2009, ref ao triênio de 
01.06.98 a 01.06.2001.

Portaria nº 1525 dE 15 dE SEtEmbro dE 2009
CONCEDER a JAIME RODRIGUES SOEIRO FILHO, IF 302031/1, 
Técnico D, lotado na Diretoria do Tesouro Estadual, 30 dias de 
Lic Prêmio, no período de 01 a 30.10.2009, ref ao triênio de 
02.05.2001 a 02.05.2004.

Portaria nº 1526 dE 15 dE SEtEmbro dE 2009
CONCEDER a ROBERTO SOUSA DE MENDONÇA, IF 28401/1, 
Auxiliar de Administração, lotado na Diretoria do Tesouro 
Estadual, 30 dias de Lic Prêmio, no período de 01 a 30.10.2009, 
ref ao triênio de 10.12.2004 a 10.12.2007.

Portaria nº 1527 dE 15 dE SEtEmbro dE 2009
CONCEDER a JOSE LUCIANO DA COSTA, IF 5132401/1, Agente 
Tributário, lotado na CERAT-Castanhal, 30 dias de Lic Prêmio, 
no período de 01 a 30.10.2009, ref ao triênio de 02.05.1996 a 
02.05.1999.

Portaria nº 1528 dE 15 dE SEtEmbro dE 2009
CONCEDER 45 dias de Lic para Tratamento de Saúde, a MARIA 
ELOISA MAROJA SERAFICO DE ASSIS CARVALHO, IF 55980/1, 
Administrador, lotada na CECOMT, no período de 01.09.2009 a 
15.10.2009.

Portaria nº 1533 dE 17 dE SEtEmbro dE 2009
CONCEDER a FRANCISCO DE ASSIS DE BARROS COSTA, IFº 
5149401/2, Motorista, lotado na CERAT-Belém, 60 dias de Lic 
Prêmio, no período de 29.09 a 27.11.2009, ref ao triênio de 
01.11.1992 a 01.11.1995.

Portaria nº 1534 dE 17 dE SEtEmbro dE 2009
CONCEDER a MARIA DA CONCEIÇÃO CEZAR, IF 5519810/1, 
AFRE, lotada na CECOMT-Itinga, 30 dias de Lic Prêmio, no 
período de 01 a 30.10.2009, ref ao triênio de 06.08.2002 a 
05.08.2005.

Portaria nº 1535 dE 17 dE SEtEmbro dE 2009
CONCEDER a EMANOEL MEDEIROS DE MIRANDA, IF 5204593/2, 
AFRE, lotado na CECOMT-Gurupi, 60 dias de Lic Prêmio, no 
período de 02.10 a 30.11.2009, ref ao triênio de 26.11.1999 a 
26.11.2002.

Portaria nº 1536 dE 17 dE SEtEmbro dE 2009
CONCEDER a AUREA CELESTE BARBOSA PINHEIRO, IF 
3339793/3, AFRE, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
30 dias de Lic Prêmio, no período de 13.10 a 11.11.2009, ref ao 
triênio de 02.05.1999 a 01.05.2002.

Portaria nº 1537 dE 17 dE SEtEmbro dE 2009
CONCEDER a MARIA ZARIFE DE CASTRO MARCIÃO, IF 47252/1, 
AAF, lotada na COFAZ, 30 dias de Lic Prêmio, no período de 
19.10 a 17.11.2009, ref ao triênio de 22.11.2000 a 22.11.2003.

Portaria nº 1540 dE 17 dE SEtEmbro dE 2009
REMOVER, a pedido, MANOEL SANTOS DE SOUZA, IF 47562/1, 
AAF, da CECOMT da Base Candiru para a CECOMT.

Portaria nº 1541 dE 17 dE SEtEmbro dE 2009
REMOVER, a pedido, FERNANDO MATOS NUNES, IF 48976/1, 
AT, da CECOMT do Itinga para a CECOMT do Gurupi.

Portaria nº 1542 dE 17 dE SEtEmbro dE 2009
CONCEDER a ARLINDO NOBRE GEMAQUE, IF 3248445/1, 
Motorista, lotado na CERAT-Marituba, 30 dias de Licença 
Prêmio, no período de 05.10 a 03.11.2009, ref ao triênio de 
14.03.1997 a 14.03.2000.

Portaria nº 1543 dE 17 dE SEtEmbro dE 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MARIA BETANIA 
CARVALHO COUCEIRO, AFRE, IF 5858011/1, lotada na 
Julgadoria, de setembro/2009 para novembro/2009, ref ao 
exercício de 13.05.2008 a 12.05.2009.


